. I
- | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 047-1408-2024
DE 14 DE AGOSTO DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROYECTOS DEL NORTE, S. A., a través de su representante Jegal FABIAN
MORALES ALBA, con cédula de identidad personal 6-701-227. present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria II, denominado:
“CANTERA LA LUPITA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 07 de agosto de 2024, la sociedad PROYECTOS DEL
NORTE, S. A., presento ante ¢l Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II denominado “CANTERA LA LUPITA?”, ubicado len el corregimiento de Juan Diaz,
distrito de Antén, 1}1‘0\-’incia de Coclé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE
ANTONIO GONZALEZ. FABIAN MAREGOCIO y ERICK MORALES, persona naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
identificadas mediante las resoluciones DEIA-IRC-009-2019, IRC-031-2008 y DEIA-IRC-003-
2020 respetivamente .

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 |del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registli*ados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental con fecha del 14 de agosto de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “CANTERA LA LUPITA” por
considerar que €l mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA

DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,
RESUELVE:

ARTICULO 1: APMITIR la solicitud de evaluacion del EslA. categoria II del proyecto

denominado “CANTERA LA LUPITA” promovido por la sociedad PROYECTOS DEL
NORTE, S. A.

Pagina 1 de 2

DEEIA-F-009 versi6n 2.0

2



ARTICULO 2:

correspondiente.

ol MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

‘* CON PASO FIRME *
RDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del EsIA

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024 y dem4s normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 14 dias del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

DEEIA-F-009 versi6n 2.0

GR: LA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

m

IMuW
— GOUEANG (ADONAL —

HIRSTERI® &a
AMBMENTE

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES
FECHA DE INGRESO : |07 DE AGOSTO DE 2024
FECHA DE INFORME: |14 DE AGOSTO DE 2024
PROYECTO: CANTERA LA LUPITA
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: PROYECTOS DEL NORTE, S. A.
JOSE ANTONIO GONZALEZ (DEIA-IRC-009-2019)
CONSULTORES: FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008)
ERICK MORALES (DEIA-IRC-003-2020)
] PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ

II. BREVE DESCRLPCI()N DEL PROYECTO
|

El proyecto consiste en la extraccién de minerales no metalicos (piedra de Cantera), y su
aprovechamiento incliyendo las tareas correspondientes desde la | extraccién, el procesamiento del
material extraido mediante la trituracién en distintos tamafios comerciales Yy su uso, en un area de
extraccion de 39.82 hettareas.

1IX. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley|No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo

No. 1 de 01 de marzo |de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IVv. VERIFICACIO_#I DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del
2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitadds ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EslA.

Luego de revisado el |[Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categpria II, del proyecto denominado:
“CANTERA LA LUl?ITA” se evidencié que el mismo cumple con lbs contenidos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuestq, se recomienda ADMITIR el EsIA Categaria II del proyecto denominado:
“CANTERA LA LUPITA”, promovido por la sociedad PROYECTOS DEL NORTE, S. A.

L iandd o o

/NG

ARIANELA ‘CABALLERO ITZY ROVIRA
I:valuador de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de

cene, daittiemstabacona -Estudios de Impacto Ambiental
:‘Q DE AGRIGULTURA ia 8
3 ﬁ&&- Ty i
be C/ENF M REC. NAT — GOMENNG NACIONAL —

-u” IDONEIDAD: 5.855-11-M18 P D|RECC|0N DE

EVALUAC!ON DE IMPACTO |
AMBIENTAL

G CIELA PALACIOS S.
Directora d&'Evaluacién de Impacto Ambiental
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" MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO

POR EL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: CANTERA LA LUPITA
PROMOTOR: PROYE(TOS DEL NORTE, S. A.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTO DE JUAN DiAZ

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-059-2024

FECHA DE ENTRADA: 07 DE AGOSTO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ANTONIO GONZALEZ, FABIAN MAREGOCIO Y ERICK

MORALES

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA | SI_|NO [ OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

ke

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Datcs generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del tPromotor, b) En caso de ser Persona
Juridica el nombre del representante legal ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben | X
notificaciones profesionales o personales. €)
Numeros de| teléfonos; f) Correo electrénico; g)
Pagina web; ) Nombre y registro del consultor

2.2

Descripcion |de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, priopiedad (es) donde se desarrollara y | X
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
socizles del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, zsenerados por la actividad, obra o
proyecto, c:on las  medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control

>~

13

INTRODUCCION

3.1

Importancia [y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVID

4.1

Objetivo de [la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

T - B P

4.2

Mapa a esca]}a que permita visualizar la ubicaciéon
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segtin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

43

Descripciéon de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacion

43.2

el

Ejecucion

4321

Construccién,| detallando las actividades que se
dardn en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322

Operacion, detallando las actividades que se daran
en ssta fase (incluyendo infraestructuras a

Paginalde5
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- MINISTERIO DE
AMBIENTE

deserrollar, 'equipos a utilizar, mano de obra ‘
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales,
transporte publico, otros)

433 Cierre de la dctividad, obra o proyecto X
434 Cronograma| y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases
4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de | %
efecto invernadero (GEI)
4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en %
todas las fases
4.5.1 Solidos | X
4.5.2 Liquidos | X
453 Gaseosos | X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelq asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
, X
propuesta a desarrollar. De contar con el uso de
suelo o EOT |ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global| de la inversién X
4.8 Legislacién, \normas técnicas e instrumentos de
gestion ambigntal aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.1 Formaciones Geol6gicas Regionales X
5.1.1 Unidades geoldgicas locales X
5.1.2 Caracterizacidn geotécnica X
5.2 Geomorfologia X
5.3 Caracterizacign del suelo del sitio de actividad, obra X
0 proyecto
53.1 Caracterizaci¢n del 4rea costera marina X
5.32 La descripcién del uso de suelo X
533 Capacidad de/Uso y Aptitud X
534 Uso actual della tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, abra o proyecto
5.4 Identificacién| de los sitios propensos a erosién y %
deslizamiento|
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion
5.6 Hidrologia | X
5.6.1 Calicad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrol6gico X
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.2 Caudal ecologico, cuando se varié el régimen de una |
. X
fuente hidrica
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua)| y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de protecciéon conforme a la
legislacién correspondiente.
5.6.3 Estudio Hidraulico X
5.6.4 Estudio oceanpgrafico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria X
5.6.6 Identificacién| y  Caracterizacion de  Aguas X
subterraneas
5.6.6.1 Identificacién|de acuiferos X
5.7 Calidad de aire X

DEEIA-F-004 version 2.0
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

5.7.1

Ruido

5.7.2

Vibraciones

5.7.3

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

e

5.8.1

Descripcion | general de aspectos  climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica

=

5.8.2

Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones
actuales en el area de influencia

5.8.2.1

Ana’isis de Exposicion

5.8.2.2

Anélisis de Capacidad Adaptativa

5.8.23

Analisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

583

Andlisis e identificaciéon de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el
drea de influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1

Caracteristicds de la flora

o] o I P ] o B

6.1.1

Idencificacién y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

>

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies gxodticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubican en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segun requisitos
exigidos por ¢l Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion| de aquellas que se encuentren
enlistadas a cdusa de su estado de conservacion

6.2.2.1

Anélisis del comportamiento y/o  patrones
migratorios

6.3

Andlisis de los Ecosistemas fragiles del area de
influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el area deg influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

Indicadores Econémicos: Poblacion
economicamente activa, condicidn de actividad,
categoria de| actividad, principales actividades
economicas, (tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento | urbano, infraestructura, servicios
sociales, entre|otros

Indicadores gociales: Educacion, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de
satisfaccién d¢ necesidades basicas, seguridad, entre
otros

7.2

Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueologica en el drea de influencia de
la actividad, |obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

DEEIA-F-004 version 2.0
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MINISTERIO DE

AMBIENTE

7.4

Descripcion (e los tipos de paisaje en el area de | %

influencia de [la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS [E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de l#l linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en  comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en |el 4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los| criterios de proteccién ambiental e
identificar | los efectos, caracteristicas 0
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proye¢to en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacién | de los impactos ambientales y
socicecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del éarea, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, |sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los

Justificacion Fc la categoria del Estudio de Impacto
puntos 8.1 a 84

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién |de las medidas especificas a
implementar | para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad. obra o proyecto

e

9.1.1

Cronograma de gjecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolycion de posibles conflictos generados
o potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3

_Plan de preverjcion de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora

el e I s

95

Plan de Educacién Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacién existente
dentro del 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

=

9.6

Plan de Contirjgencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reguccion de los efectos del cambio
climatico

9.8.1

Plan de adaptafion al cambio climatico

S IR

9.8.2

Plan de mitigdcion al cambio climético (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

>~

9.9

Costos de la G’estién Ambiental

>~

10

AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNALIDADES SOCIALES Y

DEEIA-F-004 version 2.0
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MINISTERIO DE

AMBIENTE

AMBIENTALES DEL PROYECTOS

10.1 Valoraciéon monetaria de los impactos ambientales
(beneficios 3 costos ambientales), describiendo las
metodologias o procedimientos utilizados

10.2 Valoraciéon monetaria de los impactos sociales

DEEIA-F-004 versién 2.0 ‘

(beneficios y costos sociales), describiendo las | X
metodologiaé_ o procedimientos utilizados
10.3 Incorporacién de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el | X
flujc de fondos de la actividad, obra o proyecto
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE |
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, ntimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
nota-iadas, identificando el componente que elabord
como especialista
11.2 Liste de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la | solicitud de Evaluaciéon de Impacto
ambiental X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio | X
de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
144 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento | X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracidn de Tierras (ANATI) que valide la
tenercia del predio
1441 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presenthr copia de contratos, anuencias o X
autorizacioneg de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberéan presentar certificagion sobre su conducencia, emitida por ‘
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREA‘; PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Aress protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestaciéon
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO ' NO APLICA
il X - X
Analisis de compatibilidad
PaginaS5de 5
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=™ MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion . Actualizado

José Antonio Gonzélez | |[DEIA-IRC-009- | DEIA-ARC-009- \
V. 2019 2022

Fabian David Maregocio | | IRC-031-2008 | DEIA-ARC-048- v

2023 _

Erick Augusto Mcrales | [DEIA-IRC-003- | DEIA-ARC-006- v

2020 2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CANTERA LA LUPITA”.

Ubicacion: ~ PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE & ANTON, Categoria: | II
CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ

PROMOTOR

Promotora: PROYECTOS DEL NORTE, S. A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA E]MPRESA

- Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Nombre: FABIAN MORALES ALBA Cédula: 6-701-227

Departamento de Gestiéon de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Alisspn Castrején C.
Fimma A1 o
Fecha de Verificacion _ 9/08/2024 7

 Nombre Marianela Cahallerp,
Firma | Lonands) /242 llns’
Fecha de Verificacion 19/08/2024

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMEIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA Dhi PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTG: CANTERA LA LUPITA

PROMOTOR: PROYECTOS DEL NORTE, S. A.

N° =119-2024

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTO DE JUAN

DIAZ
CATEGORIA: [ |

FECHA DE ENTRADA: DIA | 07 MES | Agosto

DOCUMENTOS

Si

NO [|OBSERVACION

SOLICITUD |DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL. |

1 tomo original

COPIA DE |CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL |DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SUJJ ORIGINAL

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

2CD

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO |DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVQ ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO| ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE D]E'; PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO| DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6)| MESES O DOCUMENTO
EMITIDO POR LA AUTORIDAD NACIONAL
DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA, CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
9 | ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

SOLICITADOS EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

CUMPLE CONEN LOS DOCUMENTOS
E

Entregado p_or ( spario)

Nombre: C 2 ol s 7(”’1(1/‘
Cedula: -?‘“‘f ~2137
Correo: -"‘!CJ(" 'n “5("' C\f--'**a-c-n(,.co—w.

Teléfono N 6385
Firma: /g'é'/.-:.r,—/«( }‘"\(t L7 2 -4
—

T &

DEEIA-F-001 versisn 3.0

Revisado poy: (Ministe
Técnico:
Firma:

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre Al IARTINEZ
Fimma: ‘A\B"“‘ %
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2417/24,12:22 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
70389-1
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. PROYECTOS DEL NORTE, S.A. / 954815-1- :
Hemos Recibido De 506658-DV93 Fecha del Recibe 2023-4-26
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coclé Guia | P. Aprov.
Agencia / Parcue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. d& Chegue
Transferencia B/. 1,250 00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/140 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cadl. Act. Actividad 1Precio Unitario Precio Total
| 1 | 1B2o IIE:Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoriz | B/. 1.250 00 ' B/. 1.250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

CANCELAEST-DE IMF‘ACTO AMBIENTAL CAT. 2 TRANSF-240480650

Firma

e
m

| Mes! fio Hora | e

Nombre del Cajero; Nayelis Montuto

ﬁnanzas.miambiente.qob,Dafinqresos!ﬁn_al recibo.php?rec=70389-1
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2417124, 12:26 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama
i- SUNISTERD DE

REPUBLICA DEPANAMA | AteiiEnTd Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 241578
Fecha de Emisién: 24 07 || 2024 Fecha de Validez: 23 08 2024
(dia / mes / afo) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

' Representante Legal:

FABIAN ABDUL MORALES ALBA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
954815
Ficha Imagen Documente Finca

526658 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiients, ala

fecha de expedicién de esta certificacian.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de la e.ccic)n de Tes?:eria. -

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=241578

171



del

|
1

i s

Yo, Norma Marlenis Velasco C., Notaria Pubiica Duo
de la Provincia de Panamd, con Cédula de Identidad No.

ciosamente esta

CERTIFICO:
detenidamente y minu
\rado en lodn conforme,

Que he cotejado ¢
©on su original y la he encan




Panama, 20 de noviembre de 2023

Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:

Yo, Lucia LUCIA LEONOR HIDALGO MEDINA, mujer, panamefia, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. 8-231-174, propietaria de la Finca
(INMUEBLE) COCLE CODIGO DE UBICACION 2106, FOLIO REAL No. 30336584,
corregimiento de Juan Diaz, distrito de Anton, provincia de Coclé, autorizo a la
sociedad Proyectos del Norte S.A., SOCIEDAD AN@NIMA, REGISTRADA EN
(MERCANTIL) FOLIO No. 526658, del Registro Publico de Panama, representada
por Fabian Abdlul Morales Alba con cédula de identidad personal No. 6-701-227,

promotora del proyecto denominado “Cantera La Lupita”, a que realice todos los
tramites pertinentes para la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria

Il anteriormente sefialado, y ejecute las obras necesarias en la finca arriba indicada.

Sin otro en particular, atentamente

@eéqﬂ_@‘
Lucia Lednor ida@ﬁcﬁna Fabian Abdul Morales Alba

Cédula: 8-231-174 Proyectos del Norte
' Representante Legal
Cédula: 6-701-227

2% . Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
s Motariz Pablica Tercera del Circuito de Panamd, cos
cédula de identidad persona! No. 4-201-226
CERTIFICO:

e dada la certeza de la identidad delflos) sujeto(s)
que firmo(firmaron) ehpresente documento, su(s)

firma(s) es(sdin) autentica(s)

oox\m\) mi DE 2!8 zm
. N / i
% o V4 /"7%: [da
$ Mo = e ESta autenticacig
) : e, LS enticacig
£ I W =5 implica responsabih‘?t nr? 1]
< [Licenciada ANAYANS [ JOVANE CUBILLA oy Muest toal
‘/, Nofaria Pihiic | Teom0h Hel Circuita de Panami e parte' e ctianto af

Contenido de| documento.



Registro Pdblico de Panamé

FIRMADQ POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO e
FECHA: 2024.07.19 12:14:37 -05:00 (=

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD N
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 287866/2024 (0) DE FECHA 18/jul./2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON Cédigo de Ubicacién 2106, Folio Real N2 30336584 UBICADO EN POBLADO LA
TORTUGUILLA, CORREGIMIENTO JUAN DiAZ, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 47 ha 7796 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 27 ha 7796 m* CON UN VALOR DE
B/.5,000.00 (CINCO NJL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO B/.288.00 (DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO
BALBOAS) EL VALOR PEL TRASPASO ES DIEZ MIL BALBOAS{B/.10,000.00) .

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CAMINO DE TIERRA A OTROS PREDIOS SERVIDUMBRE VIAL DE 12.80M.
SUR: OCUPADO POR FREDY NUNEZ GOMEZ. OCUPADO POR TOMAS GABRIEL SAMANIEGO DE LEON Y OTRO.
OCUPADO POR MANUEL SALVADOR MENDOZA VALDES. OCUPADO POR MOISES ALBERTO AGUILAR MENDOZA
Y OTROS. ESTE: OCUPADO POR TOMAS GABRIEL SAMANIEGO DE LEON Y OTRO. CAMINO DE TIERRA A OTROS
PREDIOS SERVIDUMI?.SRE VIAL DE 12.80M. CAMINO DE TIERRA A OTROS PREDIOS SERVIDUMBRE VIAL DE
12.80M. RIO TORTUGUILLA SERVIDUMBRE FLUVIAL DE 10.00M. OESTE: OCUPADO POR MOISES ALKBERTO
AGUILAR MENDOZA|Y OTROS. CAMINO DE TIERRA A OTROS PREDIOS SERVIDUMBRE VIAL DE 12.80M.
NUMERO DE PLANO: 4141305000460. FECHA DE ISNCRIPCION : 10/06/2020..

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LUCIA LEONOR HIDALGO MEDINA(CEDULA 8-231-174)TITULAR DE UN bERECHO DE PROPIEDAD
FECHA QUE ADQUIERE EN: 05/08/2020.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: *ESTA ADIUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RE$RICCIONES LEGALES QUE LE SEAN
APLICABLES AL TERRiENO. *ESTA ADJUDICACION TAMBIEN QUEDA SUJETA A LAS RECOMENDACIONES DE LA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION DRCC-N°288-2019 FECHADA
27/8/2019, A FOJAS 46,47, 48 Y 49 DEL EXPEDIENTE.

&NTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
|

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA \llERNEs, 19 DE JULIO DE 2024

10:09 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00/BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404708230

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impraso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: B7438D20-E999-4381-96F7-D930C0ACOD56
|Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panamd, 07 de agosto de 2024

Ingeniero
JUAN CARLOS NAVARRO
Ministro de Ambiente

Estimado seforn Ministro:

Yo, Fab'an Abdul Morales Alba, vardn, panameno, mayor de edad, con cedula de
identidad N° 6-701-227, propietario de la finca (INMUEBLE) COCLE CODIGO DE
UBICACION 2106, FOLIO REAL N° 30458332, corregimiento Juan Diaz, Distrito de
Antén, Provincia de Coclé, autorizo a la sociedad Proyectos del Norte, S.A.
SOCIEDAD ANONIMA, REGISTRADA EN (MERCANTIL), FOLIO N° 526658, del registro
Publico de Panamd, representada por Fabian Abdul Morales Alba, con cedula de
ldentidad N° 6-701-227, promotora del proyecto denominado “CANTERA LA
LUPITA", a que Irecﬂice todos los tramites pertinentes para la aprobaciéon del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria Il anteriormente sefalado y ejecute las obras
necesarias en la finca arriba indicada.

Sin ofro particular, atentamente,

Foms Alba

Cedula 6-701-227

N\ o
N rercetSs
10, LICOO. NATVIC -
PGBIIco Dacimo Jer UADdQU‘ROS AGUILAR,. Noteric
e Jecime Tercero irGLi lr i
céduia N° 2-106-700 ¢ CCUo de Panema, con

ﬂPrc@>yec’ros del Norte, S.A.,
?Rq‘presenfon’re Legal
\

| CERTIFI
Que se ha Colgja¢lo Ia o

fh-ma{q) antarior(es)

e )| AlS) anienior(es) con la que
n:t)manig(se‘n la Cl? | (g 1a cecdula o pasaporte delf?os'
; ;~r'1 t=48) 'y @ mi pargger son similares por consi uier‘utFf
a:chals) firma(s) es{sof auténticals). ’ )

B,
TE4TI } —
TESMNGO
vl

~ Lgi/m PYPAD QUIROS AGUILAR
wetatio Plblico Décimo Tercero




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO i
FECHA: 2024.07.24 17:35:29 -05:00 | TPy = 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =~ —
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA! \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 295383/2024 (0) DE FECHA 07/23/2024./).1.R.

ATOS INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2106, FOLIO REAL Ne 30458332 UBICADO EN LOTE S/N,
CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 20 HA Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 20 HA

COLINDANCIAS: No#fTE: CAMINO DE TIERRA HACIA CALLE PRINCIPAL.;SUR: TERRENO NACIONAL
OCUPADO POR MANUEL SALVADOR MENDOZA; FINCA 426260 PROPIEDAD DE FREDY NUNEZ GOMEZ; FINCA
350752 PROPIEDAD‘ DE JUDITH ESTELA MARTINEZ DE SAMANIEGO Y TOMAS GABRIEL SAMANIEGO DE
LEON.;ESTE:  RESTO  LIBRE FINZA 30336584 PROPIEDA DE LUCIA LEONOR HIDALGO
MEDINA.;OESTE:TERRENO NACIONAL OCUPADO POR MARIA VICENTA AGUILAR MENDOZA.

EL VALOR CE TRASPASO ES B/.5,000.00 (CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(E ISTRAL

FABIAN ABDULL MORALES ALBA (CEDULA 6-701-227) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

| GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
ENTRADAS PRESENTAD E SE ENCUE EN PROCE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA MIERCOLES, 24 DE JULIO DE 2024 3:40 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00

BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404716082
|

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del ldentificador Electrénico: 414F7EDE-C1 0B-45BB-BCOB-1CD7F4AE523A
|Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femnando
Apartado Postal 0830 - 15986 Panama, Republica de Panam3 - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO )
FECHA: 2024.08.05 16:00:20 -05:00 % mﬂ.}v t
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
313517/2024 (0) DE FECHA 05/08/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

PROYECTOS DEL NORTE, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA |

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 526658 (S) DESDE EL MARTES, 23 DE MAYO DE 2006
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE ‘

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: HARMODIO VARGAS
SUSCRIPTOR: EDWIN|QUINTERO

DIRECTOR: FABIAN MORALES ALBA
DIRECTOR: ANGEL LUJS ALVAREZ

DIRECTOR: ISRAEL DE|JESUS ATENCIO ESPINO
PRESIDENTE: FABIAN|MORALES ALBA
SECRETARIO: FABIAN|MORALES ALBA
TESORERO: NATHANAEL SAID MORALES ALBA

AGENTE RESIDENTE: LIC. JUAN CARLOS GUERRA PINZON

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN SU |AUSENCIA EL SEGRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES|DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES EMITIDAS
EN FORMA NOMINATIVA O AL PORTADOR, CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
|
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 5 DE AGOSTO DE 2024A LAS 3:59

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404735322

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 03913C7B-CEEF-47F4-B2FA-47326E5F6588
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




EPUBLICA DEPANAMA
%ggwm I‘LEC"I‘URAL

Fabian

Morale

| NOMBRE USUJ\.L
FECHA DE NACIMIENT% DI-NOV-1978
MIENTO:

TRIBUNAL et

LT

Yo, NORMA MARLENIS VELAS
de la Provingia de Panama, cor

Que he cotejado detenita Y mii
eriginal y la he encontrads en {

nama

)

€0E0INSYIZY Rl

CEhuia de ident;
ERTIFICO:
Closaments este copia fotostatica con su
0 coniforme,

N7

dad No. 8-250-338.

25 JUL 2024

Notaria p

flca

V. 5 -
Licda, NORMAMARLEHJS VELASCO C.
Duodecima



Panama 31 de julio de 2024.

: MINISTERIO DE
njmﬁaotmqk AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE
E | i EVALUACION DE ESTUDIO
Su Excelencia DE IMPACTO AMBIENTAL
JUAN CARLOS NAVARRO RECIBI
Ministro de Ambiente Por AL

Fecha: /9;2‘ _'@2 .—99;4

les S. D.

Sefior Ministro Navarro:

Sirva la presente para solicitar que se evalué el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado “CANTERA LA LUPITA” proyecto que c¢onsiste en la extraccién de
minerales no me{ahcos (piedra de Cantera), y su aprovechamiento incluyendo las tareas
correspondientes \desde Ia extraccion, el procesamiento del material extraido mediante la
trituracién en distintos tamafios comerciales y su uso, en un area de extraccion de 39.82
hectareas, lo cual incluye un drea aproximada de 3,11 hectéreas dentro de este poligono para
la ubicacién del |area administrativa; el area de trituracién (procesamiento del material
extraido), planta |de asfalto, taller de mantenimiento con 2,81 hectireas y las areas de
extraccion de ma’gerial con 13,82 hectareas para el Area 1 y 20.08 hectéreas para el Area 2.,
a realizarse en la finca con Cod1go de ubicacion No.2106 Folio Real No0.30336584, con una
superficie actual He 27 ha 7796 m?, propiedad de la Sefiora Lucia Leonor Hidalgo Medina,
con cedula No. & !’?31 174,y enla finca con Codigo de Ubicacién N° 2106, Folio Real N°
30458332, con |a superficie de 20 ha, propiedad de Fabian Abdul Morales Alba, con cédula
de identidad pe:llnal N°® 6-701-227, ambas fincas ubicadas en la Provincia de Coclé, distrito
de Anton, Corregmnento de Juan Diaz, el proyecto tendrd un costo aproximado de B/.
3,600,000.00 (ires millones seiscientos mil balboas), como promotor del proyecto la
Sociedad PROYECTOS DEL NORTE, S.A., sociedad debidamente registrada en
(mercantil) Folio N0.526658, cuyo Representante Legal es el Sefior FABIAN MORALES
ALBA, con cedul% No. 6-701-227, con oficinas ubicadas en Santamaria Business Center, 37
E Piso 9 — of. 908, tel: 6825-6087 y correo: vdiaz@inversionesfj.com, donde deseo recibir
mis notificaciongs personales y electrénicas. Proyecto presentado con anexos, cuya
elaboracion realizada en cumplimiento del decreto ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,
fue realizada por|los consultores, JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA IRC-009-
2019/ Act. DETA-ARC-009-2022 teléfono: 6215-9876, FABIAN MAREGOCIO IRC-031-
2008/ Act. DEIA-ARC-048-2023, ERICK MORALES DE LA CRUZ DEIA-IRC-003-2020/
Act. ARC-006-2023. Documento presentado con (234 ) paginas incluido anexos.

Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente,

ta, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodecima de! Circuito
ovincia de Panama, conlCédula Je identidad No. 8-250-338

CERTIFICO:

@i~z (s antenor (25! ha (n; sido reconocida (s) como suya (s) por los fimantes,
fute ‘2 cicha (s irma fs) es (son) autentica (s)

Alba A panams 0 1AG0 ?CZI:
Representante Legal /p
| b

|
PROYECTOS DEL NORTE, S.A. & a " Testigos
)

. NORMA MARLENIS VELASCO C.
Notaria Publica Duodécima






